ДУМА НЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРВОГО  СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

	от
	22.08.2023
	№
	20/194

	пгт Нема

[bookmark: _GoBack]Об итогах исполнения бюджета Немского муниципального района
за 1 полугодие 2023 года

      На основании Бюджетного кодекса РФ, утвержденного Федеральным законом от 31.07.1998 № 145-ФЗ, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Устава муниципального образования Немский муниципальный округ Кировской области, принятого решением Думы Немского муниципального округа Кировской области от 30.11.2021 № 3/31, Положения о бюджетном процессе в Немском муниципальном округе, утвержденного решением Думы Немского муниципального округа Кировской области от 30.11.2021 № 3/43, Дума Немского муниципального округа Кировской области РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию заместителя главы администрации, начальника финансового управления об исполнении бюджета Немского муниципального округа за 1 полугодие текущего года.
2. Принять меры по выполнению в 2023 году условий соглашения о мерах по социально-экономическому  развитию муниципального образования Немский муниципальный округ Кировской области, заключенному между министерством финансов Кировской области и Немским муниципальным округом.
3. Главным администраторам (администраторам) доходов бюджета муниципального округа:
    3.1. Осуществлять постоянный контроль за правильностью исчисления и своевременностью уплаты платежей и уточнения администрируемых  доходных источников, классифицируемых как невыясненные платежи.
    3.2.  Принять исчерпывающие меры по привлечению доходов в бюджет муниципального округа и недопущению роста недоимки по администрируемым доходам.
  3.3. Принять исчерпывающие  меры по обеспечению выполнения плановых показателей за 2023 год.
4.  Главным распорядителям средств бюджета Немского муниципального округа:
 4.1. Усилить контроль за своевременным и качественным исполнением муниципальных контрактов. В полной мере применять штрафные санкции за нарушение сроков и условий исполнения муниципальных контрактов;
4.2 Обеспечить постоянный контроль за соблюдением экономии в расходовании средств и недопущением роста кредиторской задолженности муниципальными учреждениями и наличием необоснованной дебиторской задолженности;
4.3  Обеспечить контроль за целевым использованием денежных средств, получаемых в виде субсидий и субвенций из областного бюджета. Не допускать необоснованное наличие остатков данных средств на счетах учреждений.
 5. Финансовому управлению администрации Немского муниципального округа (Малышкина С.Н.):
       5.1. Обеспечить проведение ежемесячного мониторинга исполнения бюджета Немского муниципального округа в 2023 году;
       5.2.  Продолжить в ежемесячном режиме работу комиссии по увеличению поступления платежей в бюджет и сокращению недоимки;
 5.3. Обеспечить своевременное исполнение обязательств по обслуживанию муниципального долга.
      5.4. В приоритетном порядке осуществлять расходование денежных средств на выплату заработной платы работникам муниципальных учреждений, оплату коммунальных услуг, социальные выплаты;
6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Немского муниципального округа (Малышев Н.Г.)
7.  Настоящее решение подлежит опубликованию в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Немского муниципального округа Кировской области.
8. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

Председатель
Думы Немского муниципального округа                                             Н.В.Кощеев